---

*persuasiva est solum in iudiciis. Reputant enim illos esse bonos politicos, qui sciunt inducere leges ad aliquod iudicium.”*

<sup>114</sup> ST II-II, q. 48, a. 1, co. “Si vero prudentia sumatur large, secundum quod includit etiam scientiam speculativam, ut supra dictum est; tunc etiam partes eius ponuntur dialectica, rhetorica et physica, secundum tres modos procedendi in scientiis. Quorum unus est per demonstrationem ad scientiam causandam, quod pertinet ad physicam; ut sub physica intelligantur omnes scientiae demonstrativae. Alius modus est ex probabilibus ad opinionem faciendam, quod pertinet ad dialecticam. Tertius modus est ex quibusdam coniecturis ad suspicionem inducendam, vel ad aliquam persadendum, quod pertinet ad rhetoricam. Potest tamen dici quod haec tria pertinent ad prudentiam etiam proprie dictam, quae ratiocinatur interdum quidem ex necessariis, interdum ex probabilibus, interdum autem ex quibusdam coniecturis.”

<sup>115</sup> CTC, lib. 10, l. 16, n. 12 (n. 1517 Marietti) “In quo quidem quantum ad duo peccant. Uno modo quantum ad hoc quod ponunt, quod congregare leges et eligere optimas earum sit sufficiens ad hoc quod fiat legispositivus, cum per legispositivam aliquis non solum debeat iudicare de inventis legibus, sed etiam novas adinvenire ad

La ley universal orienta al juicio particular, pero también de éste depende aquélla. El recto juicio sobre lo particular depende de la experiencia no del conocimiento de la ley<sup>116</sup>. El conocimiento de la ley, así como el conocimiento de la medicina, aprovecha al que tiene experiencia. En esta última parte de la *Ética a Nicómaco* se prepara al lector para leer la *Política*: la recopilación de leyes aprovecha a quienes saben juzgar sobre ellas<sup>117</sup>. El que sabe usar las leyes las orienta a su sentido último, es decir, al objeto de la filosofía moral: los asuntos humanos<sup>118</sup>. De manera que la ley universal se formula en función de la regulación de lo particular y los casos particulares son juzgados según lo universal: en esta circularidad hay un continuo movimiento de un extremo a otro, y en el ir y venir se va afinando la norma y su aplicación.

---

similitudinem aliarum artium operatarum. Medicus enim non solum habet iudicium de remediis adinventis ad sanandum, sed etiam nova remedia adinvenire potest. Alio modo quem tangit primo praetermisso. Quia hoc non est facile, quod aliquis eligat optimas leges, sicut electione non pertinente ad solum intellectum, et iudicio recto existente quodam maximo, sicut patet etiam in musica.”

<sup>116</sup> CTC, lib. 10, l. 16, n. 13 (n. 1517 Marietti) “Illi enim qui sunt experti circa singula, habent rectum iudicium de operibus, et intelligunt per quas vias et qualiter huiusmodi opera perfici possunt, et qualia opera qualibus personis vel negotiis concordent. Sed rationabile est quod inexpertos lateat, utrum bene vel male fiat opus secundum quod inveniunt traditum in Scriptura. Latet enim eos applicatio eius quod in Scriptura inveniunt, ad opus. Leges autem instituendae assimilantur operibus politicis. Instituuntur enim quasi regulae politicorum operum. Unde illi, qui nesciunt qualia sunt opera convenientia, non possunt scire quales sunt leges convenientes.”

<sup>117</sup> CTC, lib. 10, l. 16, n. 15 (n. 1518 Marietti) “Et dicit, quod sicut dictum est se habere circa remedia medicinalia conscripta, ita etiam se habet in proposito; scilicet quod congregare leges et politias, idest ordinationes civitatum diversarum, utile est illis, qui propter consuetudinem possunt considerare et iudicare, quae opera vel leges bene vel male se habeant et qualia qualibus congruant.”

<sup>118</sup> CTC, lib. 10, l. 16, n. 16 (n. 1519 Marietti) “Et dicit, quod ex quo priores, idest sapientes, qui ante ipsum fuerunt, reliquerunt non bene perscrutatum illud, quod pertinet ad legis positionem: melius est quod nos ipsi intendamus ad tractandum de legis positione, et universaliter de tota politia, cuius pars est legis positiva, ut sic perficiamus philosophicam doctrinam ad potentiam, id est scientiam operativam, quae est circa humana, quam secundum hoc ultimo tradidisse videtur.”

Desde el punto de vista de su institución, la ley es anterior a su ejecución; y la distinción entre instituir la y ejecutarla se traduce en términos de prudencia política arquitectónica y prudencia política sin más:

“La otra parte de la política es llamada con el nombre común de política, que se da en relación con la particular operable; pues las leyes se comparan con las operaciones humanas como lo universal a lo particular, según dijo en el libro V sobre lo justo legal. Como la ley impuesta (*legis positiva*) es preceptiva, así también, la política es activa y conservativa de lo que es impuesto por la ley”<sup>119</sup>.

De manera que la ley, una vez instituida, reclama una nueva actividad ordenadora, es decir, una política activa y conservativa de la ley y, en ese sentido, no arquitectónica sino ejecutiva. El libro V dice, efectivamente, que lo justo y lo injusto en la ley se dan de una manera universal<sup>120</sup>; en cambio, cuando las leyes son ejecutadas hay acciones justas o injustas<sup>121</sup>. Las leyes disponen un orden, pero en las acciones ese orden es ejecutado, la ejecución de las leyes exige el conocimiento del singular, como los artífices que han de conocer la materia sobre la

---

<sup>119</sup> CTC, lib. 6, l. 7, n. 3 (n. 853 Marietti) “Alia autem pars politicae communi nomine vocatur politica, quae scilicet consistit circa singularia operabilia; leges enim comparantur ad opera humana, sicut universalis ad particularia, ut de iustis legalibus dictum est in quinto. Et sicut legis positiva est praeceptiva, ita et politica est activa et conservativa eorum quae lege ponuntur.”

<sup>120</sup> CTC, lib. 5, l. 12, n. 16 (n. 731 Marietti) “Et dicit quod unumquodque iustorum naturalium et etiam legalium se habet ad res humanas ut universale ad singularia; quia ea quae operantur secundum iustitiam sunt multa; sed unumquodque iustorum est unum quasi quoddam universale, sicut hoc quod est depositum esse reddendum est unum quod se habet ad multas personas et ad multas res.”

<sup>121</sup> CTC, lib. 5, l. 12, n. 17 (n. 732 Marietti) “Dicit ergo primo, quod iniustificatio et iniustum differunt; quia iniustum est aliqua res quae est contra iustitiam, vel secundum naturam vel secundum ordinationem humanam, sicut furtum, sed quando aliquis hoc operatur, puta furando, vocatur hoc iniustificatio, quasi executio iniustitiae: sed antequam quis hoc operetur, non vocatur iniustificatio, sed iniustum.”

cual trabajan<sup>122</sup>. Por eso, la misma formulación de la ley requiere de la experiencia porque si ha de ser práctica necesita conocer aquellas cosas singulares que habrán de ser reguladas por ella<sup>123</sup>.

Este doble nivel de ordenación puede reconocerse en los conceptos de disposición del orden (*ratio ordinis*) y de ejecución del orden (*executio ordinis*) que son, denominados providencia y gobierno<sup>124</sup>, y que se atribuyen, respectivamente, a la facultad cognoscitiva y a la operativa<sup>125</sup>. Desde una perspectiva universal, el gobierno como providencia, es decir como disposición del orden, se atribuye a un único agente, mientras que en el gobierno como ejecución admite la intervención de múltiples causas sucesivas<sup>126</sup>. El concepto de providencia, como también la prudencia, es definido en los mismos términos que el de imperio:

---

<sup>122</sup> Cfr. Llano, C., *El conocimiento del singular*, México, Universidad Panamericana, 1995, pp. 74-79. “El desarrollo intelectual de la práctica no puede, por tanto limitarse sólo al del entendimiento abstractivo directo, que se refiere únicamente a lo universal.”, p. 74; “Siendo la materia, como es, el principio de la singularización de las cosas, y siendo todo efecto algo de carácter singular, el entendimiento práctico humano –si limita su conocimiento a la mera forma- ignora al menos, diríase, la mitad de su efecto, y precisamente aquella mitad por la que se distingue entre la acción práctica realizadora de algo y el mero pensamiento de ello.”, p. 77